
 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

Estratto del verbale 

Consiglio 

Seduta del 27 novembre 2025  

Il giorno 27 novembre 2025 alle ore 16:00 si riunisce il Consiglio dell’Istituto, in 

presenza e in videoconferenza, per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente 

2. Approvazione del verbale della seduta del 27 ottobre 2025 

3. Stato delle relazioni sindacali 

4. Modifica al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027: 

approvazione 

5. Atti di regolamentazione interna dell’Istat: aggiornamenti 

6. Società 3-I S.p.A.: aggiornamenti 

7. Varie ed eventuali 

Sono presenti il Presidente Prof. Francesco Maria Chelli, i Consiglieri Prof.ssa 
Mariaclelia Stefania Di Serio, Prof. Gian Carlo Blangiardo e Dott.ssa Maria Rosaria 
Prisco, in presenza; il Prof. Federico Visconti partecipa in videoconferenza e 
successivamente in presenza (dalle ore 16:28). 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti, è presente la Presidente Dott.ssa Valeria 
Vaccaro, la Dott.ssa Regina Genga e la dott.ssa Cecilia Maceli, in videoconferenza. 

Svolge le funzioni di segretario il Dott. Michele Camisasca, Direttore generale 

dell’Istituto, supportato dalle Dott.sse Arianna Carciotto, Ilaria Screpante e 

Giuseppina Sola. 

La seduta è validamente costituita ai sensi dell’art. 8, comma 5, dello Statuto 

dell’Istituto. 

Omissis 

4. Modifica al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027: 

approvazione 

Omissis 

Il Consiglio approva, ai sensi dell’art. 8, comma 7, lett. g), dello Statuto e 
dell’art. 12, comma 1 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, 
la modifica al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027, 
adottando la seguente deliberazione. 



 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

 

2 

DELIBERAZIONE n. 22/2025 

IL CONSIGLIO 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante norme sul Sistema 
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica 
e, in particolare, gli articoli 19, 22 e 23; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 166 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di Statistica”;  

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 
agosto 2015, n. 124”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione 
n. CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, ai sensi dell’articolo 4 
del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218 “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”, come modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica 
approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 come 
modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e con 
deliberazione del Consiglio n. 14 dell’11 giugno 2024; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di 
statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 
12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e 
dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° 
gennaio 2025; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate 
dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e 
adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 
del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e, in 
particolare, l’art. 7, comma 5, lettera e), che prevede tra gli strumenti per la 
pianificazione e programmazione economica e finanziaria il Programma 
triennale delle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto, altresì, l’art. 12 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 
sopra citato concernente la “Programmazione degli acquisti di beni, servizi e 
lavori” ai sensi del quale il Consiglio adotta il Programma degli acquisti di beni 
e servizi e il Programma dei lavori pubblici, in conformità alla normativa vigente; 



ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 

3 

Visto il “Manuale di amministrazione, finanza e contabilità” dell’Istituto 
nazionale di statistica modificato dal Consiglio con deliberazione 25/2023 del 20 
dicembre 2023; 

Vista la legge 31 dicembre 2009 n. 196 recante la “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” e, in 
particolare, l’art. 2, comma 618; 

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” s.m.i. e, in particolare, l’art. 37 e 
l’allegato I.5 relativo agli schemi di programma da utilizzare; 

Considerato che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il 
relativo aggiornamento sono definiti nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il Budget economico dell’anno 2025 e il 
Budget triennale 2025-2027 e i relativi allegati, adottati dal Consiglio con 
deliberazione n. 24/2024 del 19 dicembre 2024 e approvati con D.P.C.M. del 30 
gennaio 2025, nonché con l’assestamento al budget economico annuale 2025 
e al budget triennale 2025/2027 adottato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 12/2025 e approvato con D.P.C.M: del 10 settembre 2025; 

Vista l’approvazione del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025-2027 da parte del Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 3/2025 del 26 
febbraio 2025; 

Vista l’approvazione dell’aggiornamento del Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2025-2027 da parte del Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 14/2025 del 16 luglio 2025; 

Vista la proposta di variazione al citato Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi, già approvato nella seduta del 26 febbraio 2025, e 
successivamente modificato nella seduta del 16 luglio 2025, in conformità al 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e al relativo Allegato
I.5.

Nella seduta del 27 novembre 2025 



 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

 

4 

DELIBERA 

ai sensi dell’art. 8, comma 7, lett. g), dello Statuto e dell’art. 12, comma 1 del 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, la modifica al 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027, che allegato alla 
presente deliberazione ne forma parte integrante. 

Il presente punto all’ordine del giorno è approvato seduta stante. 

Omissis 

 Il Segretario 
 



1 

Direzione Generale 
Direzione Centrale amministrazione e patrimonio 

Relazione tecnico illustrativa 

OGGETTO: Proposta di approvazione della variazione della programmazione 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 (art. 37, d.lgs n. 36/2023 e Allegato 
I.5, art. 7)

La presente relazione è redatta al fine di sottoporre all’approvazione del Consiglio di 
Istituto la proposta di variazione al programma triennale degli acquisti di beni e servizi, già 
approvato nella seduta del 26 febbraio 2025, e successivamente modificato nella seduta del 
16 luglio 2025, in conformità al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) 
e al relativo Allegato I.5. 

Tale proposta si fonda sulla necessità di adeguare la programmazione triennale dell’Istituto 
a sopravvenute esigenze di ordine operativo, finanziario e normativo, nonché su nuove 
opportunità di finanziamento, coerentemente con quanto previsto dall’art. 7, comma 8, 
dell’Allegato I.5, che consente modifiche nel corso dell’anno nei seguenti casi: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni
di forniture e servizi;

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello
statale o regionale;

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta
o di economie;

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio
ricompreso nel programma triennale degli acquisti;

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per
la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

La modifica, come dettagliato nella nota DIRM n. 2359171/25 del 17 novembre 2025, 
riguarda l’inserimento nel programma di una nuova acquisizione di servizi di supporto 
informatici per la realizzazione di attività di strutturazione e messa a punto dell’ambiente 
di produzione finalizzato alla raccolta e messa a disposizione dei dati di input destinati 

Allegato alla Deliberazione del Consiglio n.22/2025 del 27 novembre 2025



 

  

2 
 

all’alimentazione di una Dashboard informativa, richiesta dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica nell'ambito del progetto PNRR (Investimento 2.2 “Task Force digitalizzazione, 
monitoraggio e performance” - Sub-investimento 2.2.4 “Monitoraggio e comunicazione 
delle azioni di semplificazione”. Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento della funzione pubblica e il Soggetto attuatore Istituto Nazionale di Statistica 
- Intervento “Progettazione ed implementazione di un sistema integrato di rilevazioni ed 
elaborazioni statistiche a supporto delle azioni di semplificazione della PA”. CUP 
H59B23000020006). L’importo stimato per l’acquisto è di € 500.000,00 come da nota del 
Dipartimento per le statistiche economiche, ambientali e conti nazionali (DIAE) nr. 
1964637/25 del 24 ottobre 2025 che rappresenta la necessità di rimodulare le spese 
stanziate per lo svolgimento del citato progetto, mediante variazione di budget di natura 
compensativa. 
 
L’importo per la nuova acquisizione di servizi di supporto informatici, come dettagliato 
nella suddetta nota, è composto da fondi provenienti da PNRR, nella logica della 
compensazione del budget 2025, dei quali 

-  € 344.206,83 provenienti dal servizio di conduzione e gestione di interviste con 
tecnica cati e supporto mancate risposte cawi con tecnica cati su istituzioni 
pubbliche, imprese e famiglie per oneri e monitoraggio riforme della pa della durata 
di 30 mesi, presente nella programmazione acquisti con CUI n. 
S80111810588202500040; 

- €. 155.793,17 sono finanziate per rimodulazione dei fondi PNRR. 
 

La proposta in oggetto non comporta, pertanto, un finanziamento ulteriore da parte 
dell’Istituto rispetto al budget economico 2025 e budget triennale 2025-2027 già adottato 
dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 24/2024 in data 19 dicembre 2024 e 
approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM del 30 gennaio 2025, 
modificato successivamente con l’assestamento al budget economico annuale 2025 e al 
budget triennale 2025/2027, deliberato nella seduta del Consiglio del 16 luglio 2025 e 
approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM del 10 settembre 2025. 
 
In tabella A, allegata, sono dettagliati i nuovi importi della gara CUI n. 
S80111810588202500040 oggetto di modifica. 
 
In tabella B, allegata, è indicata la nuova acquisizione con il relativo importo. 
 
Viene, altresì, aggiornata la scheda G “Quadro delle risorse” nella parte “risorse derivate 
da entrate aventi destinazione vincolata per legge” (Primo anno passa da € 1.613.883 ad € 
1.769.676,17) per la previsione di ulteriori risorse PNRR, finalizzate ad acquisti di beni e 
servizi e necessarie per l’acquisizione in questione. 
 
Di conseguenza viene altresì aggiornata la scheda H, con l’aggiunta della nuova 
acquisizione opportunamente evidenziata. 
 



3

La variazione proposta risponde, pertanto, all’esigenza di garantire la piena coerenza tra la 
programmazione degli acquisti e le effettive necessità dell’Istituto, assicurando il rispetto 
dei principi di trasparenza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, nonché la 
corretta allocazione delle risorse disponibili.

In esito alla sopra citata nota DIRM n. 2359171/25 la fattispecie si configura al punto c) 
dell’art. 7, comma 8, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023.

Come previsto dall’art. 37, comma 4, d.lgs. 36/2023, il programma aggiornato sarà 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e trasmesso 
alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP).

Premesso quanto sopra si sottopone all’approvazione dell’organo deputato, la proposta di 
variazione al Programma triennale di acquisiti di beni e servizi 2025-2027 come sopra 
illustrata.
A tal fine si allega:

Allegato 1 – Nota DIAE 1964637-25
Allegato 2 – Nota DIRM 2359171-25
Scheda G - Quadro delle risorse Nov25
Scheda H - Programma Triennale aggiornato Nov25
Tabella A - Variazione Costi
Tabella B - Nuovi interventi

     IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO

 Roberta Piagneri

IL DIRETTORE GENERALE
       Michele Camisasca

%firma%-1

%firma%-1



Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 06 4673-1

e-mail: diae@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588 Partita IVA (IT) 02124831005

%firma%-1

FONDO 2025 POSIZ. FINANZIARIA DEFINIZIONE POSIZIONE FINANZIARIA
Importo fabbisogno 
in diminuzione (-) 

2025

Importo 
fabbisogno in 
aumento (+) 

2025
CS.10369-4  C2.1.2.01.99.999.0009  Altri  Servizi  per Indagini 344.206,83          -                    
CS.10369-4  C2.1.2.01.08.001.0001 Consulenze 50.000,00            
CS.10369-4  C2.1.2.01.99.999.0010 Raccolta dati 1.236,00              
CS.10369-4  R1.2.2.01.38.001.0004 Contributi  da enti  nazional i ed altre Amm.Pubbl. 104.557,17          
IT.03638-3 C2.1.2.01.16.010.0002 Serv. di consulenza e prestazioni profess.l i  - ICT 500.000,00     

Totale 500.000,00 500.000,00

.

Dipartimento per le statistiche economiche, ambientali e conti nazionali

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 2.2 “Task Force 
digitalizzazione, monitoraggio e performance” - Sub-investimento 2.2.4 “Monitoraggio e 
comunicazione delle azioni di semplificazione”. Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento della funzione pubblica e il Soggetto attuatore Istituto Nazionale di Statistica - Intervento 
“Progettazione ed implementazione di un sistema integrato di rilevazioni ed elaborazioni statistiche a 
supporto delle azioni di semplificazione della PA”. (CUP H59B23000020006): Rimodulazione 
stanziamenti 2025 CS.10369-4.

In relazione all’oggetto, si richiede la seguente rimodulazione al fine di garantire la necessaria copertura 
per la realizzazione di attività di strutturazione e messa a punto dell’ambiente di produzione finalizzato 
alla raccolta e messa a disposizione dei dati di input destinati all’alimentazione di una Dashboard 
informativa, richiesta dal Dipartimento della Funzione Pubblica nell'ambito del progetto Semplificazione 
PA.

Cordiali saluti         

      Il Direttore del Dipartimento

         Alla DGEN
                 Servizio PBC

e p.c. Al DIRM 

ISTAT - PROTOCOLLO GENERALE
1964637/25 24/10/2025 I 01

La riproduzione su supporto cartaceo del seguente documento costituisce una copia del documento firmato digitalmente e conservato presso l'Istat ai sensi della normativa vigente      



  

Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione
e diffusione dell’informazione statistica

Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 06 4673 2576

e-mail: dirm@istat.it
Cod. Fisc. 80111810588

Partita IVA 02124831005

Alla DCAP

p.c.          Alla DCIT

Alla PBC 

  

                                 

Oggetto: richiesta variazione programmazione acquisti per il progetto “Semplificazione PA”

A seguito della richiesta di variazione effettuata da DIAE verso DIRM in merito a dei 
fondi finanziati dal PNRR si richiede l'inserimento di una nuova riga di acquisto nella 
Programmazione acquisti 2025-2027.

Il progetto PNRR fa riferimento all’Investimento 2.2 “Task Force digitalizzazione, 
monitoraggio e performance” - Sub-investimento 2.2.4 “Monitoraggio e comunicazione 
delle azioni di semplificazione”; per tale progetto è stato stipulato un accordo tra la 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica e il Soggetto 
attuatore Istituto Nazionale di Statistica per l’Intervento “Progettazione ed 
implementazione di un sistema integrato di rilevazioni ed elaborazioni statistiche a 
supporto delle azioni di semplificazione della PA”, CUP H59B23000020006.

L'importo viene trasferito al DIRM per la realizzazione di attività di strutturazione e 
realizzazione della piattaforma finalizzata alla raccolta e messa a disposizione dei dati di 
input destinati all’alimentazione di una Dashboard informativa, richiesta dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica nell'ambito del progetto Semplificazione PA.

 Poiché l'attività deve essere svolta entro giugno 2026 si rende necessario acquisire al 
più presto il supporto richiesto per finalizzare l’attività da svolgere.

Si allega la richiesta DIAE e la riga di acquisto da inserire in programmazione.

Il direttore del Dipartimento

(Massimo Fedeli)
 

%firma%-1

ISTAT - PROTOCOLLO GENERALE
2359171/25 17/11/2025 I 01

La riproduzione su supporto cartaceo del seguente documento costituisce una copia del documento firmato digitalmente e conservato presso l'Istat ai sensi della normativa vigente      



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge

      1.769.676,17       4.034.200,00          987.500,00                 6.791.376,17 

risorse derivate da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo

                        -                                     -   

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati                         -                           -                           -                                     -   

stanziamenti di bilancio     31.467.019,25     43.479.740,57     31.783.767,45             106.730.527,27 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del 
decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con 
modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

                        -                           -                           -                                     -   

risorse derivanti da trasferimento di immobili                         -                           -                           -                                     -   

altro                         -                           -                           -                                     -   

totale     33.236.695,42     47.513.940,57     32.771.267,45             113.521.903,44 

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Istituto Nazionale di Statistica - ISTAT - DCAP - AST
QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

AGGIORNAMENTO NOVEMBRE 2025

TIPOLOGIA RISORSE ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)



SCHEDA H: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA
Aggiornamento NOVEMBRE 2025

Codice Unico Intervento - CUI

Annualita' 
nella 
quale si 
prevede 
di dare 

Codic
e 
CUP

Acquisto 
ricompres
o 
nell'impor
to 

CUI lavoro 
o altra 
acquisizion
e nel cui 
importo 

Lotto 
funzional
e

Ambito 
geografic
o di 
esecuzion
e 

Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello 
di 
priorita'

Responsabile del 
progetto

Durata 
del 
contratto

L'acquisto 
e' relativo 
a nuovo 
affidamen
to di 

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Primo anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIS
TO - Secondo 
anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Terzo anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Costi su 
annualita' 

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUISTO - 
Totale

Apporto 
di capitale 
privato - 
Importo

Apporto 
di capitale 
privato - 
Tipologia

CENTRAL
E DI 
COMMITT
ENZA O 
SOGGETT

CENTRAL
E DI 
COMMITT
ENZA O 
SOGGETT

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

F80111810588202500001 2025 1 No ITI Forniture 30213300-8ACQUISIZIONE PDL PC DESKTOP 2025 1 Iannilli Fabio 60 No 260.400           -                 -                    -                   260.400             0
F80111810588202500002 2026 1 No ITI Forniture 30213300-8ACQUISIZIONE PDL PC DESKTOP 2026 1 Iannilli Fabio 60 No -                    260.400        -                    -                   260.400             0
F80111810588202500003 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4GESTIONE PIATTAFORMA ALM 1 Paterniti Manlio 24 No 114.080           186.000        99.200             -                   399.280             0
F80111810588202500004 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4MANUTENZIONE TECNOLOGIE SHAREFILE 1 Magaro' Mario 12 No 248.000           -                 -                    -                   248.000             0
F80111810588202500005 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4ACQUISIZIONE SW NAS 1 Paronetto Barbara 36 No 312.480           -                 -                    -                   312.480             0
F80111810588202500006 2025 1 No ITI Forniture 48000000-8AI E MOTORE DI RICERCA 1 Carbone Daniela 12 No 204.600           60.760           -                    -                   265.360             0
F80111810588202500007 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4AMPLIAMENTO PIATTAFORMA SAN 1 Paronetto Barbara 36 No 255.440           -                 -                    -                   255.440             0
F80111810588202500008 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4EVOLUTIVA/REFRESH TECNOLOGICO AMBIENTI NUTANIX 1 Magaro' Mario 36 No 806.000           2.790.000     1.488.000        -                   5.084.000          0

F80111810588202500009 2025 1 No ITI Forniture 32412100-5
FORNITURA APPARATI IN FIBRA PER SAN - STORAGE AREA 
NETWORK 1 Valle Luciano 36 No 1.227.600        111.600        111.600           -                   1.450.800          0

F80111810588202500010 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4KASTEN - VEEAM TAM FOR SECURITY FEATURES 1 Gramigni Luca 24 No 282.100           282.100        -                    -                   564.200             0
F80111810588202500011 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4MICROSOFT EES 1 Elia Rosa 36 No 992.000           992.000        -                    -                   1.984.000          0
F80111810588202500012 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4MICROSOFT EES - AI 1 Elia Rosa 36 No 458.800           458.800        -                    -                   917.600             0
F80111810588202500013 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4ORACLE JDK LICENSE 2025 1 Magaro' Mario 12 No 434.000           -                 -                    -                   434.000             0

F80111810588202500014 2025 1 No ITI Forniture 30211300-4
PIATTAFORMA SAMSUNG DI GESTIONE TABLET PER LE INDAGINI E I 
CENSIMENTI PERMANENTI 1 Elia Rosa 24 No 124.000           124.000        -                    -                   248.000             0

F80111810588202500015 2025 H81J220001000061 No ITI Forniture 48000000-8SERVIZI APPLICATIVI PER NDC 1 Davide Fabrizio 24 No 816.499           500.000        -                    -                   1.316.499          0

F80111810588202500016 2025 2 F80111810588202400003No ITI Forniture 30211400-5SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PUNTO UNICO DI CONTATTO 1 Elia Rosa 24 No 372.000           248.000        -                    -                   620.000             0
F80111810588202500017 2025 2 S80111810588202400089No ITI Forniture 30211300-4SW INFRASTRUTTURA (VEEAM) 1 Gramigni Luca 24 No 409.200           409.200        -                    -                   818.400             0
F80111810588202500018 2025 2 S80111810588202400049No ITI Forniture 48000000-8SW INFRASTRUTTURA (VMWARE) 1 Gramigni Luca 36 No 942.400           942.400        942.400           -                   2.827.200          0
F80111810588202500019 2025 1 No ITI Forniture 48000000-8VMWARE - SOFTWARE AGGIUNTIVI 1 Gramigni Luca 12 No 390.600           -                 -                    -                   390.600             0
F80111810588202500020 2025 2 S80111810588202400037No ITI Forniture 32424000-1ACQUISIZIONE APPARATI DI RETE 1 Trombetta Gaetano 36 No 1.066.400        86.800           86.800             -                   1.240.000          0
F80111810588202500021 2025 1 No ITI Forniture 09310000-5CONVENZIONE ENERGIA ELETTRICA SEDI 2024/2025 1 Muolo Ivano Sacco 12 No 244.000           1.350.000     -                    -                   1.594.000          0
F80111810588202500022 2025 1 No ITI Forniture 09123000-7CONVENZIONE GAS UNICA 2025/2026 1 Muolo Ivano Sacco 12 No 105.000           105.000        -                    -                   210.000             0
F80111810588202500023 2025 1 No IT Forniture 72250000-2Iride 1 Paone Gabriele 24 No 62.000             124.000        62.000             -                   248.000             0

F80111810588202500024 2025 1 No IT Forniture 72000000-5
SERVIZI APPLICATIVI PER DIFFUSIONE E SUPPORTO ALLA 
PRODUZIONE 1 Bergamasco Stefania 12 No -                    2.008.800     -                    -                   2.008.800          0

F80111810588202500025 2025 1 No IT Forniture 72253200-5SERVIZI MICROSOFT UNIFIED SUPPORT & DIGITAL STRATEGY 2025 1 Ghizzoni Alessandro 12 No 682.000           -                 -                    -                   682.000             0
F80111810588202500026 2025 1 No IT Forniture 72000000-5LICENZE SAP - CONTABILITÀ 2025 1 Carbone Daniela 12 No 465.000           -                 -                    -                   465.000             0
F80111810588202500027 2025 1 No IT Forniture 72000000-5LICENZE SAP - CONTABILITÀ 2026 1 Carbone Daniela 12 No -                    620.000        -                    -                   620.000             0
F80111810588202500028 2025 1 No IT Forniture 72000000-5ACQUISIZIONE SERVIZI SAP RISE 1 Carbone Daniela 36 No -                    808.294        1.212.720        1.236.404      3.257.418          0
F80111810588202500029 2025 1 No IT Forniture 72000000-5DIGITALIZZAZIONE ED ERP 1 Carbone Daniela 36 No -                    1.628.306     1.391.280        995.596          4.015.182          0
F80111810588202500030 2025 1 No IT Forniture 72000000-5EGON-HERE 1 Fardelli Davide 24 No -                    83.157           83.156             -                   166.313             0
F80111810588202500031 2025 1 No ITI43 Forniture 72000000-5SELEZIONI ON-LINE 1 Elia Rosa 12 No 200.000           -                 -                    -                   200.000             0

F80111810588202500032 2025 1 No IT Forniture 79311000-7
IND. CONSUMI ENERGETICI DELLE FAMIGLIE CON TECNICA MISTA 
CAWI/CATI E SERV. CONNESSI E STRUMENTALI 1 Cruciani Sandro 9 No 92.500             173.100        733.200           -                   998.800             0

F80111810588202500033 2025 H81J220001000061 No IT Forniture 48000000-8LICENZE PER SERVIZI CLOUD PER IL PORTALE WEB NDC 1 Giacummo Maura 6 No -                    315.391        -                    -                   315.391             0
S80111810588202400088 2025 1 No IT Servizi 72000000-5EVOLUZIONE SISTEMA SAP 1 Carbone Daniela 24 No 2.191.969        1.768.348     -                    -                   3.960.317          0
S80111810588202400097 2025 1 No IT Servizi 30211300-4LICENZE REDHAT 2025 1 Magaro' Mario 12 No 1.934.400        -                 -                    -                   1.934.400          0

S80111810588202500001 2027 1 No ITI43 Servizi 79341400-0
CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE INTEGRATA CENSIMENTI 
PERMANENTI 3 Paciello Micaela 36 No -                    -                 890.600           3.325.110      4.215.710          0

S80111810588202500002 2025 1 No ITI43 Servizi 79952000-2SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE DI EVENTI 1 Mottura Giulia 24 No 86.180             86.180           -                    -                   172.360             0
S80111810588202500003 2026 1 No ITI43 Servizi 79950000-8XVI CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA 2 Mottura Giulia 6 No -                    609.836        -                    -                   609.836             0
S80111810588202500004 2025 1 No ITI43 Servizi 79950000-8ATTIVITA' DI CELEBRAZIONE DEL CENTENARIO 1 Ravioli Serenella 24 No 57.121             115.239        -                    -                   172.360             0

S80111810588202500005 2025 1 No ITI Servizi 72253200-5
REFRESH TECNOLOGICO ORACLE EXADATA, SOFTWARE E SERVIZI 
ORACLE 1 Tininini Leonardo 24 No 5.381.600        3.779.520     2.117.920        -                   11.279.040       0

S80111810588202500006 2025 1 No ITI Servizi 72700000-7CONNETTIVITÃ€ UFFICI REGIONALI 1 Valle Luciano 24 No 239.852           744.000        -                    -                   983.852             0
S80111810588202500007 2025 1 No ITI Servizi 72000000-5GESTIONE SICUREZZA INFORMATICA 1 Catalano Cecilia 24 No 372.000           496.000        -                    -                   868.000             0
S80111810588202500008 2025 1 No ITI Servizi 72700000-7INFRASTRUTTURA RETE FONIA 1 Valle Luciano 36 No 62.000             62.000           62.000             -                   186.000             0
S80111810588202500009 2025 2 S80111810588202400014No ITI Servizi 72250000-2MANUTENZIONE HW DEI DISPOSITIVI ISTAT 1 Elia Rosa 24 No 863.660           1.218.300     697.500           -                   2.779.460          0
S80111810588202500010 2025 1 No ITI Servizi 72250000-2MANUTENZIONE LICENZE BITRIX 1 Rocchi Maria Letizia 24 No 167.400           167.400        -                    -                   334.800             0

S80111810588202500011 2025 2 S80111810588202400013No ITI Servizi 64212000-5
NOLEGGIO TABLET E SIM PER LE INDAGINI E I CENSIMENTI 
PERMANENTI-TELEFONIA MOBILE 1 Elia Rosa 24 No 177.203           354.640        177.320           -                   709.163             0

S80111810588202500012 2025 1 No ITI43 Servizi 79995100-6
SERVIZIO DI ARCHIVIAZIONE, CUSTODIA E GESTIONE DEL 
MATERIALE DOCUMENTALE CARTACEO E BIBLIOTECARIO 1 Paolucci Andrea 24 No 180.000           240.000        240.000           60.000            720.000             0

S80111810588202500013 2025 1 No ITI Servizi 72000000-5SERVIZI APPLICATIVI 1 Bergamasco Stefania 36 No 1.376.400        2.002.600     1.134.600        372.000          4.885.600          0

S80111810588202500014 2025 1 No ITI Servizi 72000000-5
SERVIZI APPLICATIVI PER I CENSIMENTI PERMANENTI E LE 
INDAGINI 1 Casale Daniela 36 No 496.000           2.480.000     -                    -                   2.976.000          0



SCHEDA H: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA
Aggiornamento NOVEMBRE 2025

Codice Unico Intervento - CUI

Annualita' 
nella 
quale si 
prevede 
di dare 

Codic
e 
CUP

Acquisto 
ricompres
o 
nell'impor
to 

CUI lavoro 
o altra 
acquisizion
e nel cui 
importo 

Lotto 
funzional
e

Ambito 
geografic
o di 
esecuzion
e 

Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello 
di 
priorita'

Responsabile del 
progetto

Durata 
del 
contratto

L'acquisto 
e' relativo 
a nuovo 
affidamen
to di 

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Primo anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIS
TO - Secondo 
anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Terzo anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Costi su 
annualita' 

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUISTO - 
Totale

Apporto 
di capitale 
privato - 
Importo

Apporto 
di capitale 
privato - 
Tipologia

CENTRAL
E DI 
COMMITT
ENZA O 
SOGGETT

CENTRAL
E DI 
COMMITT
ENZA O 
SOGGETT

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

S80111810588202500015 2025 1 No ITI Servizi 72000000-5SERVIZI DI CENTRALINO, CONTACT CENTER E NUMERI VERDI 1 Falangola Alessandro 36 No 111.600           111.600        111.600           -                   334.800             0

S80111810588202500016 2025 1 No ITI Servizi 72700000-7
SERVIZI DI CONSULENZA E PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 
RIUNIONI NELLE SALE ISTAT E DA REMOTO 1 Nalli Claudio 24 No 107.331           228.485        148.800           -                   484.616             0

S80111810588202500017 2025 2 S80111810588202400052No ITI Servizi 72250000-2
SERVIZI E MANUTENZIONE ICT PER APPARATI AUDIO-VIDEO DI 
VIDEOCONFERENZA 1 Chillemi Virgilio 24 No 93.000             124.000        74.400             -                   291.400             0

S80111810588202500018 2025 1 No ITI Servizi 64210000-1SERVIZI FONIA FISSA 1 Valle Luciano 36 No 62.301             310.000        372.000           -                   744.301             0
S80111810588202500019 2025 2 S80111810588202400019No ITI Servizi 72250000-2SICUREZZA INFORMATICA INFRASTRUTTURALE 1 Catalano Cecilia 24 No 459.003           533.200        -                    -                   992.203             0
S80111810588202500020 2025 1 No ITI Servizi 72250000-2URBI CANONE 2025-26 1 Carbone Daniela 24 No 124.000           124.000        -                    -                   248.000             0
S80111810588202500021 2025 1 No ITI Servizi 72250000-2URBI EVOLUTIVA E CANONE 1 Carbone Daniela 24 No 124.000           124.000        124.000           124.000          496.000             0
S80111810588202500022 2025 1 No ITI Servizi 72253200-5ACQUISIZIONE SISTEMA SANET E NAC 1 Valle Luciano 36 No 134.850           37.200           37.200             1.550              210.800             0

S80111810588202500023 2025 2 S80111810588202400062No ITI Servizi 72317000-0
REGISTR.DATI SU SUPPORTI INFORMATICI DEI DATI DEI MODELLI 
CARTACEI RELATIVI ALLE IND.STATISTICHE 1 Ceccarelli Claudio 36 No -                    -                 1.005.000        1.797.938      2.802.938          0

S80111810588202500024 2025 1 No ITI43 Servizi 79952000-2SERVIZI PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI 1 Dominici Michele 36 No 300.000           100.000        100.000           -                   500.000             0
S80111810588202500025 2026 1 No ITI43 Servizi 79710000-4VIGILANZA ARMATA FISSA E PORTIERATO FISSO 1 Piagneri Roberta 36 No -                    575.000        1.150.000        2.875.000      4.600.000          0
S80111810588202500026 2026 1 No ITI43 Servizi 71221000-3PROGETTAZIONE INVOLUCRO BALBO 16 2 Chiostri Claudio 6 No -                    -                 570.000           -                   570.000             0
S80111810588202500027 2025 1 No ITI43 Servizi 71242000-6PROGETTAZIONE AMPLIAMENTO DATA CENTER PSN 1 Paoletti Marco 6 No 500.000           -                 -                    -                   500.000             0

S80111810588202500028 2025 1 No ITI43 Servizi 71242000-6
PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO NORMATIVO SECONDA FASE DE 
PRETIS 1 Piagneri Roberta 6 No 200.000           -                 -                    -                   200.000             0

S80111810588202500029 2027 1 No ITI43 Servizi 50700000-2
FACILITY MANAGEMENT - GESTIONE GRANDI IMMOBILI LOTTO 23 
PER I SERVIZI DI MANUTENZIONE IMPIANTI, FACC 2 Pitoni Antonio 48 No -                    -                 1.521.408        6.381.592      7.903.000          0

S80111810588202500030 2025 1 Si ITI Servizi 66510000-8ASSICURAZIONE SU BENI IMMOBILI 1 Panetta Maria 36 No 54.151             79.151           79.151             54.151            266.604             0
S80111810588202500031 2025 1 No ITI43 Servizi 66510000-8ASSICURAZIONE RCT 1 Panetta Maria 36 No 39.576             60.000           60.000             39.576            199.151             0
S80111810588202500032 2025 1 No ITI43 Servizi 66510000-8ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 1 Panetta Maria 36 No 39.576             152.453        152.453           39.576            384.057             0
S80111810588202500033 2027 1 Si ITI Servizi 30199770-8CONVENZIONE BUONI PASTO 1 De Lucia Maria 24 No -                    -                 1.400.000        2.800.000      4.200.000          0
S80111810588202500034 2027 1 No ITI Servizi 79311000-7CC INTEGRATO CENS.IMP 1 Ceccarelli Claudio 48 No -                    -                 -                    613.800          613.800             0
S80111810588202500035 2025 1 No ITI Servizi 72320000-4BD ONLINE BILANCI IMPRESE RESIDENTI ALL'ESTERO 1 Rapiti Fabio Massimo 36 No 45.000             106.136        105.400           -                   256.536             0
S80111810588202500036 2026 1 No ITI Servizi 72320000-4BD BILANCI XBRL E NO XBRL 1 Tomeo Valeria 36 No -                    -                 71.920             305.040          376.960             0
S80111810588202500037 2025 1 No ITI Servizi 72317000-0SERVIZIO REGISTRAZIONE DATI TMS 1 Ceccarelli Claudio 36 No -                    -                 119.000           238.000          357.000             0

S80111810588202500038 2025 2 S80111810588202400060No ITI Servizi 79311000-7

CONVENZIONE PER REALIZZAZIONE DELLE INDAGINI AGRICOLE, 
SULLA STRUTTURA DELLE AZIENDE AGRICOLE E CENSIMENTO 
PERMANENTE AGRICOLTURA PER ISTAT (INTEGR. IND. SPA parte 
corrente+Finanziamento Eurostat) 1 Cruciani Sandro 36 No -                    2.670.000     1.339.500        -                   4.009.500          0

S80111810588202500039 2025 2 S80111810588202400059No ITI Servizi 79311000-7

SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE CATI E 
RELATIVI SERVIZI CONNESSI E STRUMENTALI PER L'INDAGINE SUI 
CLIMI DI FIDUCIA 1 Papa Pasquale 60 No -                    620.000        1.240.000        4.340.000      6.200.000          0

S80111810588202500040 2025 H59B230000200062 S80111810588202400071No ITI Servizi 79311000-7

SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE CON 
TECNICA CATI E SUPPORTO MANCATE RISPOSTE CAWI CON 
TECNICA CATI SU ISTITUZIONI PUBBLICHE, IMPRESE E FAMIGLIE 
PER ONERI E MONITORAGGIO RIFORME DELLA PA DELLA DURATA 
DI 30 MESI - PNRR 1 Menghinello Stefano 9 No 371.593           1.221.400     -                    -                   1.592.993          0 4 - variato

S80111810588202500041 2025 1 No ITI Servizi 72320000-4
BANCHE DATI E STRUMENTI PER LA PRODUZIONE DI INDICATORI 
SULLA SOSTENIBILITÃ€ NELLE UNITÃ€ PRODUTTIVE - PNRR 1 Menghinello Stefano 2 No 173.600           425.960        -                    -                   599.560             0

S80111810588202500042 2025 1 No ITI Servizi 72320000-4
BANCA DATI SCANNER DATA E DIZIONARIO INDICOD-ECR - DATI 
SULLA DISTRIBUZIONE COMMERCIALE ITALIANA 1 Brunetti Alessandro 24 No 224.236           224.236        270.000           270.000          988.472             0

S80111810588202500043 2025 1 No ITI Servizi 72320000-4
BANCA DATI PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO 
RELATIVI AI SERVIZI DI ALLOGGIO. WEBSCRAPING 1 Morricone Manuela 24 No 65.000             65.000           65.000             -                   195.000             0

S80111810588202500044 2025 1 No ITI Servizi 72320000-4
BANCA DATI PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO 
RELATIVI AD ABBIGLIAMENTO E CALZATURE. WEBSCRAPIING 1 Ricci Rosabel 24 No 65.000             65.000           65.000             -                   195.000             0

S80111810588202500045 2025 1 No ITI Servizi 72320000-4
BANCA DATI ACQUISIZIONE APII CON I DATI DELLE TARIFFE AREE 
PER LA STIMA MENSILE DELL'INFLAZIONE 1 Zanoli Agostina 36 No 50.000             50.000           50.000             50.000            200.000             0

S80111810588202500046 2025 1 No ITI Servizi 72320000-4
BANCA DATI VALORI E TENDENZE DELLE VENDITE DEI PRODOTTI DI 
TECNOLOGIA DI CONSUMO VENDUTI SUL MERCATO 1 Palmieri Giovanna 24 No 317.000           317.000        -                    -                   634.000             0

S80111810588202500047 2025 2 S80111810588202400079No ITI Servizi 72320000-4BANCA DATI FORNITURA BANCA DATI SUI FARMACI 1 Ricci Rosabel 36 No 48.800             48.800           48.800             65.000            211.400             0

S80111810588202500048 2026 1 No ITI Servizi 79311000-7
CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE INDAGINE STATISTICA 
EUSILC CON TECNICA MISTA CAPI/CATI 1 Pannuzi Nicoletta 36 No -                    -                 -                    9.500.000      9.500.000          0



SCHEDA H: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA
Aggiornamento NOVEMBRE 2025

Codice Unico Intervento - CUI

Annualita' 
nella 
quale si 
prevede 
di dare 

Codic
e 
CUP

Acquisto 
ricompres
o 
nell'impor
to 

CUI lavoro 
o altra 
acquisizion
e nel cui 
importo 

Lotto 
funzional
e

Ambito 
geografic
o di 
esecuzion
e 

Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello 
di 
priorita'

Responsabile del 
progetto

Durata 
del 
contratto

L'acquisto 
e' relativo 
a nuovo 
affidamen
to di 

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Primo anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIS
TO - Secondo 
anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Terzo anno

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUIST
O - Costi su 
annualita' 

STIMA DEI 
COSTI 
DELL'ACQUISTO - 
Totale

Apporto 
di capitale 
privato - 
Importo

Apporto 
di capitale 
privato - 
Tipologia

CENTRAL
E DI 
COMMITT
ENZA O 
SOGGETT

CENTRAL
E DI 
COMMITT
ENZA O 
SOGGETT

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

S80111810588202500049 2026 1 No ITI Servizi 79311000-7

SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE CON 
TECNICA MISTA CAPI/CATI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLâ€™INDAGINE STATISTICA SULLA SICUREZZA DELLE DONNE E 
DEI SERVIZI CONNESSI E STRUMENTALI PER ISTAT 1 Muratore Maria Giuseppina 12 No -                    -                 -                    1.500.000      1.500.000          0

S80111810588202500050 2027 1 No ITI Servizi 79311000-7
CONDUZIONE INTERVISTE CATI SENZA FISSA DIMORA CENSPOP - 
IND. HOMELESS 1 Pannuzi Nicoletta 12 No -                    -                 -                    700.000          700.000             0

S80111810588202500051 2025 1 No ITI Servizi 79311000-7
SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE CON 
TECNICA MISTA CAPI/CATI PER LA REALIZZAZIONE DEL 1 Muratore Maria Giuseppina 15 No -                    -                 2.200.000        -                   2.200.000          0

S80111810588202500052 2027 1 No ITI Servizi 79311000-7CONDUZIONE MISTA CAWI/CATI INDAGINE AES 1 Pannuzi Nicoletta 12 No -                    -                 -                    370.000          370.000             0

S80111810588202500053 2025 1 No ITI Servizi 72320000-4

BANCHE DATI VALORI E TENDENZE DELLE VENDITE DEI PRODOTTI 
DI TECNOLOGIA DI CONSUMO VENDUTI SUL MERCATO E PPA 
PARITA' INTERNAZIONALI 2 Zanoli Agostina 36 No -                    -                 413.000           399.300          812.300             0

S80111810588202500054 2025 1 Si IT Servizi 90919000-2Accordo quadro pulizie UUTT 1 Musolino Giuseppe 48 No 15.000             409.000        409.000           803.000          1.636.000          0

S80111810588202500055 2027 1 No ITI4 Servizi 79311000-7
Raccolta Dati per Indagine Multiscopo sulle famiglie: Sicurezza dei 
cittadini IST-01863 2 Muratore Maria Giuseppina 12 No -                    -                 1.850.000        -                   1.850.000          0 226120 Consip

S80111810588202500056 2027 1 No ITI4 Servizi 79311000-7

IF Indagini transizione istruzione-lavoro e formazione degli adulti; 
fonti amministrative su scuola e università. Indagine inserimento 
professionale dei laureati 2 Grassi Donatella 12 No -                    -                 457.500           -                   457.500             0 226120 Consip S.p.A.

S80111810588202500057 2026 1 No ITI43 Servizi 72320000-4
Banche Dati RPPP Indici spaziali infranazionali dei prezzi al consumo 
(da inserire nel piano gare) 2 Zanoli Agostina 12 No -                    195.000        -                    -                   195.000             0

S80111810588202500058 2025 1 No ITI43 Servizi 30211400-5ANALISI PREVENTITIVA PROATTIVA AGLI EVENTI DI SICUREZZA 1 De Marco Giuseppe 25 No -                    163.680        327.360           327.360          818.400             0
S80111810588202500059 2025 1 No ITI43 Servizi 72000000-5MONITORAGGIO QUALITÀ SOFTWARE 1 Paterniti Manlio 24 No 105.400           122.760        17.360             -                   245.520             0
S80111810588202500060 2025 1 No ITI4 Servizi 72000000-5RINNOVO OTP THALES 1 Ghizzoni Alessandro 36 No 88.040             88.040           88.040             -                   264.120             0
S80111810588202500061 2025 1 No IT Servizi 30211300-4SAS MANUTENZIONE LICENZE E SERVIZI PROFESSIONALI 1 Valle Luciano 12 No 719.076           -                 -                    -                   719.076             0
S80111810588202500062 2025 1 No IT Servizi 30211300-4SAS CUSTOMIZED SUPPORT 2025-2026 1 Coppola Antonello 12 No 272.800           -                 -                    -                   272.800             0

S80111810588202500063 2025 1 No IT Servizi 72250000-2
SERVIZI PER LA GESTIONE DEI TABLET PER LE INDAGINI E I 
CENSIMENTI PERMANENTI 1 Elia Rosa 24 No 662.160           1.984.000     1.321.840        -                   3.968.000          0

S80111810588202500064 2025 1 No IT Servizi 72250000-2
SOLUZIONE HW E SW PER LA MESSA IN SICUREZZA E IN ALTA 
DISPONIBILITÀ DEI SERVIZI DNS E DHCP 1 Valle Luciano 36 No 128.650           31.000           31.000             13.950            204.600             0

S80111810588202500065 2025 1 No IT Servizi 30211300-4SERVICE MANAGEMENT (USU) 1 Baiocchi Francesco 24 No -                    744.000        744.000           -                   1.488.000          0
S80111810588202500066 2025 1 No IT Servizi 30211300-4PIATTAFORMA BIG-DATA ANALYSIS CLOUDERA 1 Ghizzoni Alessandro 36 No -                    446.400        446.400           446.400          1.339.200          0
S80111810588202500067 2025 1 No IT Servizi 72000000-5SOFTWARE MICROFOCUS-LOADRUNNER 1 Magaro' Mario 36 No -                    322.400        111.600           111.600          545.600             0
S80111810588202500068 2025 1 No IT Servizi 30211300-4REFRESH TECNOLOGICO HW/SW 1 Gramigni Luca 36 No -                    1.711.200     223.200           -                   1.934.400          0
S80111810588202500069 2025 1 No IT Servizi 30211400-5MONITORAGGIO APPLICATIVO DYNATRACE 1 Panicali Fausto 24 No -                    1.314.400     1.339.200        24.800            2.678.400          0
S80111810588202500070 2025 1 No IT Servizi 72000000-5PIATTAFORMA MICROSTRATEGY 1 Rotondi Guido 24 No -                    620.000        620.000           -                   1.240.000          0
S80111810588202500071 2025 1 No IT Servizi 30211400-5SUPPORTO AL MONITORAGGIO 1 Prigiobbe Valeria 36 No 347.200           347.200        347.200           -                   1.041.600          0
S80111810588202500072 2025 1 No IT Servizi 30211300-4DEMATERIALIZZAZIONE ARCHIVI CARTACEI 1 Fedeli Massimo 12 No 250.000           -                 -                    -                   250.000             0
S80111810588202500073 2025 1 No IT Servizi 30210000-4INFRASTRUTTURA HW PER IL TUNING SICUREZZA 1 Catalano Cecilia 12 No 161.200           -                 -                    -                   161.200             0

S80111810588202500074 2025 1 No IT Servizi 32424000-1
AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE SISTEMI GESTIONE SERVER 
FUORI BANDA 1 Billi Massimiliano 36 No 174.840           16.120           13.640             -                   204.600             0

S80111810588202500075 2025 1 No IT Servizi 32424000-1MONITORAGGIO PARAMETRI ELETTRICI E AMBIENTALI 1 Billi Massimiliano 12 No 186.000           -                 -                    -                   186.000             0
S80111810588202500076 2025 1 No ITI43 Servizi 79950000-8SERVIZI A SUPPORTO DEL CENTENARIO 1 Navarra Federica 18 No -                    750.000        -                    -                   750.000             0
S80111810588202500077 2025 H81J220001000061 No IT Servizi 30211300-4SVILUPPO DELLE FUNZIONALITÀ DELLA PIATTAFORMA NDC 1 Giacummo Maura 12 No 524.483           1.083.949     -                   1.608.432          0
S80111810588202500078 2025 H81J220001000061 No IT Servizi 79950000-8PIANO DELLA COMUNICAZIONE PER NDC 1 Caruso Xenia 12 No 200.000           -                 -                    -                   200.000             0
S80111810588202500079 2025 1 No ITI43 Servizi 32424000-1ACQUISTO PDU PER CED 1 Billi Massimiliano 12 No 39.345             -                 -                    -                   39.345               0

Da definire 2025 H59B230000200061 No ITI Servizi 72000000-5
SUPPORTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA DASHBOARD 
INFORMATIVA PER LA PA 1 Elia Rosa 8 No 500.000           500.000             2 - Aggiunto

115 33.236.695     47.513.941   32.771.268     40.180.743    153.702.647     



 

  
 

 
 

 Tabella A: Variazioni dei costi di acquisti presenti sulla programmazione approvata e pubblicata sul sito istituzionale in conformità a quanto previsto dall’art. 37, d.lgs n. 36/2023 

 

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUIST

O 

PROGRAM
MA 

VIGENTE 
2025 

VARIAZIONE 
PROPOSTA 2025 

NUOVO 
IMPORTO 

2025 

PROGRAMMA 
VIGENTE 

2026 

VARIAZ
IONE 

PROPO
STA 
2026 

NUOVO 
IMPORTO 

2026 

PROGRAMMA 
VIGENTE 

2027 

VARIAZIONE 
PROPOSTA 

2027 

NUOVO 
IMPORTO 

2027 

PROGRAMMA 
VIGENTE 

ANNUALITÀ 
SUCCESSIVE 

VARIAZI
ONE 

PROPOS
TA 

ANNUAL
ITÀ 

SUCCESS
IVE 

NUOVO 
IMPORT

O 
ANNUAL

ITÀ 
SUCCES

SIVE 

PROGRAMMA 
VIGENTE 
TOTALE 

VARIAZIONE 
PROPOSTA 

TOTALE  

NUOVO IMPORTO 
TOTALE 

MOTIVAZIONE 
FABBISOGNO 

SERVIZIO 
DI 
CONDUZION
E E 
GESTIONE 
DI 
INTERVISTE 
CON 
TECNICA 
CATI E 
SUPPORTO 
MANCATE 
RISPOSTE 
CAWI CON 
TECNICA 
CATI SU 
ISTITUZION
I 
PUBBLICHE, 
IMPRESE E 
FAMIGLIE 
PER ONERI 
E 
MONITORAG
GIO 
RIFORME 
DELLA PA 
DELLA  

715.800 -344.206,83 371.593,17    1.221.400 - 1.221.400 - - -  -   -   -  1.937.200 - 344.206,83 1.592.993,17 

Destinare fondi 
non ancora 
utilizzati per 
supportare attività 
urgenti previste 
dal sub 
investimento 
2.2.4  del PNRR 

TOTALE per 1  
gara variate 

715.800 -344-206,83 371.593,17   - - - - - -  -   -   -  1.937.200 - 344.206,83 1.592.993,17  

 
 



 

  

 

1 

 

Tabella B: nuovi interventi non inclusi nel programma degli acquisti di beni e servizi approvato dal Consiglio d’Istituto e ss.mm.ii.  

 

Descrizione dell'acquisto 
IMPORTO 

PROPOSTO 
anno 2025 

IMPORTO 
PROPOSTO 
anno 2026 

IMPORTO 
PROPOSTO 
anno 2027 

IMPORTO 
PROPOSTO 
annualità 

successive 

IMPORTO 
PROPOSTO Totale 

MOTIVAZIONE FABBISOGNO 

SUPPORTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA 
DASHBOARD INFORMATIVA PER 

LA PA 

500.000      500.000  

Supportare adeguatamente il processo 
di semplificazione delle azioni della 

Pubblica Amministrazione, come 
previsto nel sub investimento 2.2.4  

del PNRR 

TOTALE per 1 
acquisizione aggiunta 

 500.000      500.000  

 

 


		2025-12-03T15:41:28+0000
	MICHELE CAMISASCA




